279-337 V. Bell., XX<sup>o</sup>: “De uipera”, “De generibus uiperarum”, “De generatione ipsarum”, “De quibus uiperis conficienda sit tyriaca”, “De diuersis medicinis ex uiperis et contra eius morsum”, 1485- 1486- 1487- 1488- 1489.

284 precidit: prescidit *Cas.* 287 ferre *M* 292 progresse *errat M* 294 cum autem sibilo *M* murenam *M*

De uipera dicit *Physiologus* quod habet faciem humanam usque ad umbilicum; ab umbilico uero usque ad caudam cocodrilli figuram. Meatus digestibilis quasi  
300 foramen acus est et ideo more ceterarum concipere non potest sed tantum per os. Cauernam habet loco aurium et tres dentes tantum. Morsus eius tumorem et inflammationem inducit et irremediabilem esse perhibetur.

Vipera cum senuerit, secundum *Physiologum*, et uidere non poterit, ieiunat quadraginta diebus ac noctibus donec laxetur pellis eius. Tunc uadens requirit scissuram  
305 alicuius petre strictam, et per ipsam transitum faciens se ipsam expoliat, et sic iuuenescit. Item Razi: fertur de uipera quod si bonum amorem oculi eius intueantur illico eliquantur et a capite fluunt. Item Auicenna, in libro II<sup>o</sup> *Canonis*: uipere post hiemen de cauernis egredientes fricant oculos suos super feniculum ut illuminentur.

#### *De uirtutibus uipere*

310 Vipere adeps, secundum Auicennam, in secundo *Canonum*: prohibet descenssum aque ad oculum. Caro uipere confert lepre, secundum eundem. Item: uipere pellis adusta et linita supra alopicias confert. Item adeps uipere recens confert panno et aque et ut nascantur pili euulsi ex palpebris.

#### *De remediis contra uipera*

315 Vrina hominis utiliter effunditur super morsum uipere et proprie uipere petrose, secundum Auicennam, in II<sup>o</sup> *Canonum*. Item Aristoteles: tortuca comedit uiperam et tunc radicem origani siluestris comedit; cuius locum antea signat, alioquia moritur si radicem eius non inueniat. Item fortior curatio est ad tiriacam de uiperis properare, secundum Auicennam, in IV<sup>o</sup> *Canonum*. Moritur enim homo in tribus diebus usque ad  
320 septem. Idem, in II<sup>o</sup> *Canonum*: caro uipere ponitur super morsum eius sedatque dolorem.

300 tatum *Cas.* 302 irremediabilis *M* 304 requi *errat M* scissuram: stricturam *M* 307 eliquantur: eliquentur *M* 308 De uirtutibus uipere *M et in margine V om. Cas* 312 pellis adusta et linita supra alopicias confert . Item adeps uipere *omittit V* . 314 De remediis contra uiperam *M in margine V om. Cas* 315-318-319 *Canonum Cas.* 317 aliqua *Cas*

Idem dentes hominis triti uel adusti et puluerizati prosunt morsure uipere. Item ualet oleum balsami. Item radix colocynthide. Item emplastrum ex harno. Item bibitus cum uino uel absinchio. Item pix linita et urina hominis bibita. Fertur etiam quod pellis capree recens calida cum ponitur super uipere morsum, attrahit uenenum. Preterea butirum uenenis resistit, precipue cum ex eo linitur super uipere morsum. Fimus etiam caprarum montanarum cum aceto decoctus ac bibitus ualet contra uipere morsus. Idem in libro IV<sup>o</sup>: uinum in quo cadit uipera confert uenenosorum mordicationi. Item Plinius, libro XXIX<sup>o</sup>: uipere caput imponitur ei quem percussit uel etiam alteri sine fine prodest.